№ 1-51/2024

УИД: 36RS0018-01-2024-000173-85

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Каширское 20 июня 2024 года

Каширский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Киселевой И.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Каширского района Воронежской области Михалевой Д.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Разуваевой Е.С.,

при секретаре Токаревой И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего основное общее образование, в браке не состоящего, не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 10.05.2023 Каширским районным судом Воронежской области по ч.1 ст. 111 УК РФ к 3 годам лишения свободы с применением ст.73 УК РФ с испытательным сроком на 2 года. Постановлениями Каширского районного суда Воронежской области от 26.07.2023 и от 29.11.2023 продлен испытательный срок до 2 лет 2 месяцев. Не отбытый срок наказания 1 год 3 месяца, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В конце августа 2023, но не позднее 19.10.2023, точная дата и время дознанием не установлены, у ФИО1, имеющего место пагубного, с вредными последствиями, употребление наркотических средств группы каннабиноидов, заведомо знающего о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, но преднамеренно пренебрегающего указанными запретами и ограничениями, возник прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и хранения для личного потребления без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Осуществляя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1, в конце августа 2023, но не позднее 19.10.2023, точная дата и время дознанием не установлены, на участке местности, расположенном в 100 метрах от магазина «Апельсин», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> увидев растущий один большой куст дикорастущий конопли, оборвал с него листья и верхушечные части растения, после чего принес их к себе домой, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где высушил листья наркотикосодержащего растения рода Конопля, измельчил их, получив таким образом наркотическое средство – марихуана. Далее в продолжение своего преступного умысла ФИО1 стал незаконно хранить наркотическое средство – марихуана для личного потребления без цели сбыта, до момента изъятия сотрудниками ОМВД России по Каширскому району Воронежской области. 19.10.2023 в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут следователем СО ОМВД России по Каширскому району Воронежской области ФИО2, в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух понятых, на полке среднего ящика шкафа и в первом верхнем ящике тумбы стоящих в комнате № данного дома, обнаружено и изъято вещество растительного происхождения зеленого цвета. 

Согласно заключения эксперта №5295 от 13.11.2023 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, предоставленные на экспертизу вещества растительного происхождения (объекты №№1-2), являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном состоянии составила 21,30 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 от «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998, каннабис (марихуана) отнесена к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в Российской Федерации (список 1, раздел «Наркотические средства»).

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным ему обвинением и свою вину признал полностью, поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. Данное ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в отношении него без проведения судебного разбирательства подсудимому разъяснены и ему понятны. 

Защитник подсудимого поддержала заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель, выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Учитывая, что санкция ч.1 ст. 228 УК РФ предусматривает наказание, не превышающее 3 лет лишения свободы, суд считает возможным постановить обвинительный приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее судим, совершил преступление небольшой тяжести в период условного осуждения по приговору от 10.05.2023, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, согласно заключению судебно-психиатрического эксперта №26 от 11.01.2024 не страдает наркоманией, а имеет место пагубное, с вредными последствиями употребление наркотических средств группы каннабиноидов, не нуждается в лечении по данному поводу (т.1 л.д.62-63). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд учитывает признание подсудимым своей вины, что свидетельствует о раскаянии его в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), состояние здоровья виновного, имеющего неврологические заболевания вследствие ушиба головного мозга.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

При указанных обстоятельствах суд полагает, что исправление ФИО1 не требует наказания, связанного с лишением свободы и, учитывая, что целью наказания является не только исправление осужденного, но и предупреждение совершение им новых преступлений, полагает справедливым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ.

При решении вопроса о возможности сохранения ФИО1 условного осуждения по приговору Каширского районного суда Воронежской области от 10.05.2023, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, и, руководствуясь положениями ч.4 ст.74 УК РФ, считает возможным не отменять условное осуждение, назначенное ФИО1 по указанному приговору, который надлежит исполнять самостоятельно.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 до вступления приговора в законную силу суд считает возможным не избирать.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 240 (двести сорок) часов обязательных работ.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 не избирать.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) - массой 20,96 грамма, находящееся в 2 полимерных пакетах «zip-lock», бумажная бирка, два конверта, полимерный пакет «zip-lock» с плодами (семянки), полимерный пакет «zip-lock» с плодами (орешки), находящиеся на хранении в камере хранения ОМВД России по Каширскому району Воронежской области уничтожить.

Приговор Каширского районного суда Воронежской области от 10.05.2023, согласно которому ФИО1 осужден по ч.1 ст.111 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года – исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.В. Киселева